ESTADÔDÕ PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

PROJETO DE LEI Nº ~ DE j_ DE OUTUBRO DE 2025

"Dispõe sobre a exigência de
apresentação de certidão de antece­
dentes c;;minais para contratação de
profissionais de apoio e monitores

.·. ' qiii!i:.ãtµem junto a crianças e adoles­
.. , ·~\t ce'ntes~11·o âmbito do Município de
•t/)}f/ ·cj'fixlminãf'ê dá outras providências."

.:f ,~f:Jf·.,{~'· :, •. ' ',,ft,:t~i'. _. .

. \! ,. " . -4,,.q~.,
~~-'. ·1--,:· - " ~. ,,

A CÂMARA MUNICIPAL DEJ~·nxi' iná, Estado do Para; no uso de suas atribuições ~, ~~
legais e regimentais, aprov,t; ·~- , Prefeito Municip~,!'1ôl uso de suas atribuições

li. , ~' ,. .,1 ?r.-' .
legais, sanciona e promulg~(~·,~t- • Jnte: ,é~(:;~~:.;&1;

':• - ?&· ~'..;t
. ' .,. ❖, -· ;' ,·=- ;~:

Art. 1 º Fica estabelecida a obrigatatiedade de.,àpresentação de certidão de ante-
•· •,, ~ • ,t· _I •- ,·rJ}· . •~ ;,..:--._, .

cedentes criminais, emitida pelds-:órg~os .qólJlP~!e.(ités, como requisito para con-
. • -~' • : ... ':. ,,,

tratação, admissão ou ~de~?ám~Qto ~e PfptissiÕhàis <f~-aR9iÕ'~monitores que

dese~penhem 1âJivi~af}ftff{is~á~~~c~{~~~/prSg'ra~~s1!ociais,- p.roj~Õs es­
portivos e culturais vol~os a criaD~"'e)1d9le~ntes n9JM~QrêípiêfdÊi;eftiiminá.

Art. 2° A certidão deverá cómpr~~~;,à~iflex_i~Íêri~J~~ cdng_enação 1criminal Jransi-
. <: .- / .~ .. ;· ~ , • ~~ ' • ;,, i~

t d • 1 d 1 .•. t '· •" ... ' ,, 't · Ó• ' .-"L.I, a a em JU ga o pe os segu,n es cnrnes; •• -i~fi,,~;~~,-,:;~,·!'.!c'"°": •
-- 4'-.. J.,!c.._J,~·~· ...... '

1 - crimes contra a dignidade sexúal;~" ~~,
~ ~ . ·-. • _,- 2:.;· . , • ~

li - crimes previstos no Estátuto.da Criança e dg~t{@~s~~te;

Ili - crimes de homicídio dolo~o·o~· lesão corporcií~latureza grave;

IV - crimes relacionados ao tráfico ilícito de entorpe~~tes;

Art. 3º A exigência prevista nesta Lei não poderá ser utilizada como fonna de dis-

criminação ou restrição de acesso ao trabalho em hipóteses não relacionadas às

funções exercidas.

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

ESTADO DO PARÁ
PODER tEGISLATNO
CMfARAMUNICIPÀL

CNPJ: 04.546.94110001-86

Art. 4° O Poder Executivo regulamêritáfá=-ésla Lei no prazo de até 90 (noventa)

dias. definindo a forma,de.comprovação~ o prazo de vàlidade da certidão. periodi­

cidade de apresentação da ·•céttidão e" demais procedimentos necessários para

efetivação do disposto.nesta·Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em\iigor na-data1 de sua publícação.
---

Sala das sessões da ·Câ~ªfif~-.:W]2ãJ1o~~e Oriximiná, ~ de outubro de
2025. • · · - ",,.,.r;.,:: .J)t ,_,~

!i .....
~ f.",t,
i~

~

.:1 iy~f

✓,:· / -· ~·· . ½',::, ••
:--,, S· ~ .-

o/.;: \!'f ~

it'>..fiiã_,_~

.:J_ffi
-;:\i·

--~- -~-,..._
:-::; ~";.., ... ~~'-· r'~'5~--;

l •'ll ,-,.,.~ •. ~.-

i

· ·jtfüj
~-$-1.

~~~-. '...,_,f:,. -~-;:~•~~ .,.,., ~ ·-
-. .~. _;·· ,.j,"fr• -, .·.•. • t1,
~~ -
-- :e,.:_ .:~· d>;

-~ :6 1-e-:ro,,-.,,·'. ' . ,e.-','
o ~lí.itit-~. ,. ·:· "]\ ....,,,_,,,,_q-,; .

Câmara Municipal de Oriximiná -: Email: camara@g~áil.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Màgàlhães Barata, 2Ti ~ Centro; 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÃMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como finalidade resguardar a intQgridade

física e moral de crianças e adolescentes atendidos em escolas, creches, progra­

mas sociais, esportivos e culturais do Município de Oriximiná, estabelecendo

como requisito para a contratação de profissionais de apoio e monitores a apre­

sentação de certidão de antecedentes criminais.

A Constituição Federal, em s~.u•â'rtig9:22,,Z:,, determina que é dever da famí-
~- . , , .<I, ,r. ,.,,,,,.. •

lia, da sociedade e do Estado ~~,g:~~~ljtfªn'~"~~o adolescente, com absoluta

prioridade, o direito à vida, ài,__sâ_Ílí~~/à'âignidaqe~à,Õ' r~speito e à proteção contra
.S,i. ~- ~ t'.' ., ·-~ ' ... ' --~

toda forma de negligênciaJ~liriminação, expt~f~o. violência, crueldade e

í\
:. ·,1;.\1

opressão. . ~~; ·t~"'

O Estatuto da Crian~, t{i.,.. ~dolescente _ce-êi·'~~;B.069/1990) reforça essa
r-lat-.(,.:...-"·.Jr!.,.A' -•~~-- _ .... , ,f.

proteção integral, prevendo,,iri~Üliy.ê, restriçõe"~~?,.êxercício de determinadas ati-
'if. "':t·\··." .• "- . ,,.~,;,...;. •.:.,--.:' ·'.';';1

vidades quando houver condêflàçã'o""enminar;'por''cFÍm~s praticados contra meno­
• • . ~ ... .: ••. • ~ -;r1:r,--~i~~r

res ·_,&_,'' •• ,. ::-.- ;,,~_-,,:,;. •
• -- --~~:~·:·~,.~, .... ;_~·:{~~~~ ....

A exigência ·da ~~dã(?[{f ~, a,,nt~~inf~~~minai~1')imitádifl~os crjmes di-
, .... '. - .. .... . ... ·.,. ":::l~ ,. 1 ;...o..._~ .... \•

retamente relacion~gos,~ã--e~ercíqp:~à.~ri~ê,~~ui-,medida· de pri,vênção e
't .. , ,q ."-• ~. . ':,-.• '~. . .. ~ ~. , ....

segurança • .,.eVitanç~ ri~s ~ gara~~.~it]I.q"®·_t~r~_ tilidt~s~&_ ntrata'dà.~estejam
- ,,,.,_. ·'· , •• ,. •v . ~;r.. ~ -Õi 1' .-

em conformidade com a,res~p~~~itíd~.~~:~~·-~~,~~to\·~fn pü~[~! fÕ11,~ção

peculiar de desenvolvimento."·~1~'< • ),:})~,.: :;~il'f~"§ ~\-::", _.//
... t: ~ ... ,.,;.. - :;- • •JA;;.,{: . "" ~ -. .t:--4/' .,

Importa destacar qúé-ºa pfõpqsíà"" nã?,1t~mfêãrater aiscriminatório ou puni-
- • ,:0.. •t • •• \:, - h ' ~~ .:;

tiva, mas sim preventivo e Pr<;!tetl_vo, alinhado às~diretrizés constitucionais e legais

de defesa da infância e juven~de':;:. ., \ -~·--
«-~ i:.'
1-..~-- '\."""'

Dessa forma, a aprov~ção desta Lei represe~rá um avanço no fortaleci-

mento das políticas públicas de proteção integral, garantindo às famílias e à soci­

edade maior tranquilidade quanto ao ambiente em que nossas crianças e adoles­

centes são acolhidos e acompanhados.

2025.

Sala das sessões da Cãm~ Municipal de Oriximiná, m de outubro de

~;Nnjos
. . V~oa\~e v••:-..
~canos

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Bàrata·, 2TT - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}